
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-03-2018  (punto N  26 )

Delibera  N 306 del   26-03-2018

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Paolo BALDI
 Estensore  CLAUDIA MEARINI
 Oggetto
DGR 449/2015 § Formazione strategica § Approvazione degli elementi essenziali riguardanti gli 
avvisi pubblici per le filiere Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, Multifiliera, 
nonché per la Riconversione professionale

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°7

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1) Si Cartaceo+Digitale Articolazione prenotazioni
A Si Cartaceo+Digitale Avviso Filiera Moda
B Si Cartaceo+Digitale Avviso Filiera Nautica e 

Logistica
C Si Cartaceo+Digitale Avviso Filiera ICT
D Si Cartaceo+Digitale Avviso Filiera Chimica e 



Farmaceutica
E Si Cartaceo+Digitale Avviso Multifiliera
F Si Cartaceo+Digitale Avviso Riconversione 

Professionale

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-62036 2019 Prenotazione 464000,00
U-62037 2019 Prenotazione 318582,40
U-62038 2019 Prenotazione 463832,00
U-62036 2020 Prenotazione 116000,00
U-62038 2020 Prenotazione 36354,40
U-62037 2020 Prenotazione 79645,60
U-62073 2019 Prenotazione 145417,60
U-62036 2019 Prenotazione 1480000,00
U-62038 2020 Prenotazione 115958,00
U-62037 2020 Prenotazione 254042,00
U-62036 2020 Prenotazione 370000,00
U-62073 2019 Prenotazione 303020,71
U-62038 2019 Prenotazione 68044,89
U-62037 2019 Prenotazione 1016168,00
U-62036 2019 Prenotazione 1184000,00
U-62037 2019 Prenotazione 812934,40
U-62038 2019 Prenotazione 36102,05
U-62038 2020 Prenotazione 92766,40
U-62037 2020 Prenotazione 203233,60
U-62036 2020 Prenotazione 296000,00
U-62073 2019 Prenotazione 92766,40
U-62036 2019 Prenotazione 296000,00
U-62038 2019 Prenotazione 185532,80
U-62037 2019 Prenotazione 203233,60
U-62036 2020 Prenotazione 74000,00
U-62037 2020 Prenotazione 50808,40
U-62038 2020 Prenotazione 23191,60
U-62073 2019 Prenotazione 334963,55
U-62036 2019 Prenotazione 1184000,00
U-62037 2019 Prenotazione 812934,40
U-62036 2020 Prenotazione 296000,00
U-62038 2020 Prenotazione 92766,40
U-62037 2020 Prenotazione 203233,60
U-62036 2019 Prenotazione 592000,00
U-62037 2019 Prenotazione 406467,20
U-62038 2020 Prenotazione 46383,20
U-62037 2020 Prenotazione 101616,80
U-62036 2020 Prenotazione 148000,00





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  definisce 
disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto l’Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29.10.2014 dalla Commissione Europea;

Visto il  Regolamento (UE -  EURATOM) n.  1311/2013 del  Consiglio  del  2  dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12.12.2014 che approva il Programma 
Operativo “ Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020” per il 
sostegno del  Fondo Sociale  Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo  “  Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell’Occupazione” per la Regione Toscana in Italia;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17 del 12.01.2015 con la quale è stato preso atto 
del  testo  del  Programma Operativo Regionale  FSE 2014 –  2020 così  come approvato dalla 
Commissione Europea con la sopra citata decisione;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 197 del 2.03.2015 con la quale è stato approvato 
il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 
2020  come  da  ultimo  modificata  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1298  del 
27.11.2017 ;

Visto in particolare l’Asse C “Istruzione e formazione” del POR FSE 2014-2020;

Preso atto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo 
Sociale Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella 
seduta del 8 maggio 2015 come da ultimo modificati da Comitato di Sorveglianza del 24 maggio 
2017;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19.12.2016, come da ultimo modificata dalla 
Decisione di Giunta n. 11 del 4.12.2017, che approva il Sistema di Gestione e Controllo del POR 
FSE 2014-2020 e  che,  in  particolare  attraverso le  procedure previste  per  la  selezione e  la 
gestione delle operazioni, adotta misure antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 
1303/2013;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 3 del 15.02.2018 con la quale è stato approvato il 
Cronoprogramma dei bandi e delle procedure negoziali a valere sui programmi comunitari, con 
proiezione triennale 2018-2020;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07.04.2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”; 

Vista  la  Legge Regionale  26 luglio  2002,  n.  32,  recante “Testo unico della  normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare  gli  articoli  13  bis  “Sistema  regionale  di  istruzione  e 
formazione” e 15 “Formazione professionale”;



Visto il Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4.08.2003 
ed emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8.08.2003 e s.m.i;

Vista  la  Legge Regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008); 

Visto  il  Piano  Regionale  di  Sviluppo  2016-2020,  approvato  con  Risoluzione  del  Consiglio 
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017; 

Visto il Documento di economia e finanza regionale 2018 (DEFR) approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 77/2017;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  968  del  17.12.2007 (come integrata  dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1407 del 27.12.2016), che approva la direttiva regionale 
in materia di accreditamento;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1343 del 4.12.2017 che approva le procedure di 
gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020; 

Vista la della Deliberazione di Giunta Regionale 532/09 e ss.mm.ii., che approva il disciplinare per 
l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal  Regolamento di  esecuzione 
della LR 32/2002;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 449 del 07 aprile 2015 avente ad oggetto “POR 
FSE  2014-2020.  Indirizzi  relativi  alla  formazione  professionale  per  l'anno  2015  ai  sensi 
dell'articolo  15  della  L.R.  32/2002”  con  la  quale  si  individua  quale  arco  temporale  per  la 
programmazione degli interventi di formazione strategica il quadriennio 2015-2018;

Vista la  Deliberazione della Giunta Regionale n.  215 del 22 marzo 2016 avente ad oggetto 
“Approvazione  della  Programmazione  territoriale  triennale  2016-2018
dell´istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  dei  Poli  tecnico
professionali”;

Vista  la  Decisione  della  Giunta  Regionale  n.  11  del  12  febbraio  2018  “Strategia  regionale 
Industria 4.0. Competenze per l'economia digitale:  indirizzi per la formazione 4.0. Anno 2018”;

Ritenuto pertanto necessario individuare, in coerenza con gli atti della programmazione sopra 
citati, gli elementi essenziali degli avvisi attuativi della formazione strategica in ciascuna delle 
filiere Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nelle filiere aggregate nel cd. 
avviso Multifiliera, nonché dell’avviso sulla Riconversione professionale ed in particolare:

-gli elementi essenziali relativi al finanziamento di progetti formativi strategici per ciascuna delle 
filiere Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nonché nelle filiere aggregate nel 
cd. avviso Multifiliera, rispettivamente contenute negli Allegati A, B, C, D ed E, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
-gli elementi essenziali relativi al finanziamento di progetti formativi strategici per l’avviso sulla 
Riconversione  professionale,  rispettivamente  contenuti  nell’Allegato  F,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Ritenuto di finanziare, per un importo complessivo pari a euro 13.000.000,00, a valere sul POR 
FSE 2014-2020, azione PAD C.3.1.1.A “Formazione per l’inserimento lavorativo (qualifiche)”, che 
presenta la necessaria disponibilità, le attività relative ai progetti formativi strategici nelle filiere 
Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nelle filiere aggregate nel cd. avviso 
Multifiliera, nonché dell’avviso sulla Riconversione professionale, come segue: 

filiera Moda: euro 2.960.000,00;
filiera Nautica e Logistica: euro 740.000,00;
filiera ICT: euro 3.700.000,00;
filiera Chimica e Farmaceutica: euro 1.160.000,00; 



filiere aggregate nel cd. avviso Multifiliera: euro 2.960.000,00;
Riconversione professionale: euro 1.480.000,00;

Ritenuto pertanto di prenotare, per gli interventi della presente Delibera, la somma totale di euro 
13.000.000,00,  a  valere  sul  bilancio  2018,  con  imputazione  sui  pertinenti  capitoli  di  uscita 
secondo  lo  schema  di  seguito  riportato  nonché  secondo  l’articolazione  di  dettaglio  di  cui 
all’allegato 1, in cui vengono definite le prenotazioni da assumere, suddivise in base agli avvisi e 
alle annualità di esercizio;

POR FSE 
2014-2020

cap. 62036 (quota 
UE)

cap. 62037 (quota 
Stato)

cap. 62038 (quota 
RT)

cap. 62073 (quota 
RT)

annualità 2019 5.200.000,00 3.570.320,00 753.511,74 876.168,26

annualità 2020 1.300.000,00 892.580,00 407.420,00 0,00

Ritenuto  infine  necessario,  per  favorire  le  opportunità  di  formazione  offerte  ai  cittadini  sul 
territorio toscano,  nonché in  ossequio al  principio  di  economicità dell’azione  amministrativa, 
prevedere che le risorse che eventualmente residuino su alcuni  avvisi  per progetti  formativi 
strategici possano essere utilizzate per finanziare – anche in quota parte -  progetti utilmente 
inseriti nelle graduatorie degli altri avvisi per progetti formativi strategici di cui alla presente 
Delibera, tenendo conto dei punteggi conseguiti dagli stessi;  

Dato atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 15 marzo 2018;

Considerato che l'argomento risulta iscritto all'o.d.g. della seduta della Commissione Regionale 
Permanente Tripartita, di cui all’articolo 23 della L.R. 32/2002, nella seduta del 05 marzo 2018;

Vista la Legge regionale n. 79 del 27/12/2017 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2018-2020;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 08/01/2018 con cui viene approvato il documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  del  bilancio 
finanziario gestionale 2018-2020;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. Di approvare, in attuazione della Decisione di Giunta Regionale n. 4/2014 e coerentemente 
con la Delibera di Giunta Regionale n. 449/2015, nonché per le motivazioni indicate in narrativa, 
gli elementi essenziali degli avvisi attuativi della formazione strategica in ciascuna delle filiere 
Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nelle filiere aggregate nel cd. avviso 
Multifiliera, nonché dell’avviso sulla Riconversione professionale ed in particolare:

-gli elementi essenziali relativi al finanziamento di progetti formativi strategici per ciascuna delle 
filiere in ciascuna delle filiere Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nonché 
nelle filiere aggregate nel cd. avviso Multifiliera, rispettivamente contenute negli Allegati A, B, C, 
D ed E, parte integrante e sostanziale del presente atto;
-gli elementi essenziali relativi al finanziamento di progetti formativi strategici per l’avviso sulla 
Riconversione  professionale,  rispettivamente  contenuti  nell’Allegato  F,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2.  Di  dare  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  competente  Settore  “Programmazione 
formazione strategica e istruzione e formazione tecnica superiore” di adottare, con un unico atto, 
in coerenza con la DGR 449/2015 e con le specifiche approvate con la presente Deliberazione, 
cinque avvisi pubblici per il finanziamento di progetti formativi strategici relativi alle filiere Moda, 



Nautica e Logistica, ICT, Chimica e Farmaceutica, nonché nelle filiere aggregate nel cd. avviso 
Multifiliera, ed un avviso sulla Riconversione professionale ;

3.  Di  finanziare  per  un importo  complessivo pari  a  €  13.000.000,00,  a  valere sul  POR FSE 
2014-2020,  azione  PAD  C.3.1.1.A  “Formazione  per  l’inserimento  lavorativo  (qualifiche)”,  le 
attività relative ai progetti formativi strategici nelle filiere Moda, Nautica e Logistica, ICT, Chimica 
e  Farmaceutica,  nelle  filiere  aggregate  nel  cd.  avviso  Multifiliera,  nonché  nell’avviso  sulla 
Riconversione professionale; 

4. Di prenotare, per gli interventi della presente Delibera, la somma totale di euro 13.000.000,00, 
a valere sul bilancio 2018, con imputazione sui pertinenti capitoli di uscita secondo lo schema di 
seguito riportato nonché secondo l’articolazione di dettaglio di cui all’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, in cui vengono definite le prenotazioni da assumere, suddivise in 
base agli avvisi e alle annualità di esercizio;

POR FSE 
2014-2020

cap. 62036 (quota 
UE)

cap. 62037 (quota 
Stato)

cap. 62038 (quota 
RT)

cap. 62073 (quota 
RT)

annualità 2019 5.200.000,00 3.570.320,00 753.511,74 876.168,26

annualità 2020 1.300.000,00 892.580,00 407.420,00 0,00

5. Di dare atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il Dirigente competente;

6.  Di  dare atto che l'impegno delle  risorse finanziarie  coinvolte  è  comunque subordinato al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
Maria Chiara Montomoli

Il Direttore 
PAOLO BALDI


